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Wypadek morski, przesłuchanie -Związek Zawodowy radzi. 

Przypominamy, iż w po poważnych wypadkach morskich może dojść do zatrzymań, przesłuchań, zbierania 
dowodów i oświadczeń związanych ze zdarzeniem przez administrację, służby państwa przybrzeżnego lub 
policję. 
Zazwyczaj armator lub klub P&I zapewniają pomoc prawną lecz pomimo tego należ zawsze zachować czujność i 
przeprowadzić własną ocenę zdarzenia. Poniżej zamieszczamy skrót informacji, link do ulotki, któ®e jest oparta o 
międzynarodowe standardy jak  IMO/International Labour Organization (ILO) Guidelines on the Fair Treatment of 
Seafarers in the Event of a Maritime Accident oraz link do poradnika ITF. 
 

https://www.itfseafarers.org/sites/default/files/paragraph/issues-

attachments/files/Criminalisation.pdf 

 

https://www.omk.org.pl/_DataFiles/publikacje/ITF%20criminalisation%20toolkit.pdf 
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Niewygodna sytuacja na statku?Jesteśmy chętni do pomocy. 

Jako OMK zawsze zalecamy wyjaśnianie problemów związanych z zatrudnieniem, warunkami lub pośrednictwem 
pracy przed niepotrzebną eskalacją 
Każdy armator, pośrednik pracy dla marynarzy, kraj bandery powinien posiadać właściwą procedurę 
rozpatrywania sytuacji spornych, określająca obowiązki stron, z której należy korzystać. Istnieją jednak sprawy, 
które nie znajdują zakończenia, w naszej ocenie jest one niesprawiedliwe lub jesteśmy nieustannie zwodzeni. 
Pozostaje nam wtedy skarga do właściwej administracji kraju bandery lub portu.  Marynarzom z OMK zalecamy 
niezwłoczny kontakt z naszym biurem gdy wystąpią niewyjaśnione lub konfliktowe sytuacje. Nasze 
zaangażowanie, mniej lub bardziej oficjalne daje większe gwarancje sukcesu i ciągłości zatrudnienia. 

 
Źródło: www.omk.org.pl 

Państwo bandery  i armator porzuca marynarzy. 

Państwo bandery St. Kitts i Nevis porzuca ponad 30 marynarzy porzuconych przez armatora 
Rejestr statków St. Kitts i Nevis (SKN) uchylił się od odpowiedzialności wobec ponad 30 marynarzy, 
wyrejestrowując trzy statki, na których zostali porzuceni, co zostało ostro potępione przez Międzynarodową 
Federację Pracowników Transportu (ITF). 
Marynarze na Med Sea Eagle (IMO: 8356443) i Med Sea Fox (IMO: 9376189) zakotwiczeni w pobliżu Sharjah w 
Zjednoczonych Emiratach Arabskich od lipca, a inni na Med Sea Lion (IMO: 9350331) w Afryce Zachodniej 
zostali porzuceni przez właścicieli Sea Lion Shipping, którzy od miesięcy nie otrzymywali zapłaty i pozostawali 
bez wsparcia niezbędnego dla ich dobrego samopoczucia. Wszystkim kończy się żywność i woda, a wiele z nich 
pilnie potrzebuje pomocy medycznej. Jedna osoba z Med Sea Eagle był tak zmartwiona sytuacją, że próbował 
odebrać sobie życie. Inspektorzy ITF zgłaszają, że stan psychiczny wszystkich marynarzy jest zły. 
(.....) 
Objaw rozpadającego się układu 
Państwa bandery są odpowiedzialne za regulacje dotyczące statków, które zdecydują się zarejestrować. SKN 
jest oficjalnie wymieniony jako wygodna flaga (lista) (FOC) przez ITF. Są to rejestry otwarte dla każdego 
armatora, niezależnie od tego, czy ma on rzeczywiste powiązania z państwem, i często są wybierane przez mniej 
skrupulatnych właścicieli, oczekujących niskiego standardu nadzoru. 
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Giganci widzą wpływ wojny Izrael- Hamas. Zmieniają prognozy.  

Wojna Izrael-Hamas wpływa na działalność i prognozy finansowe największych firm na świecie, od branży 
turystycznej, po nowe technologie. Konflikt odbija się na dochodach z reklam, turystyce czy łańcuchach dostaw. 
Jak opisuje CNBC, wojna Izrael-Hamas odbija się na przychodach i prognozach finansowych największych 
korporacji. Firmy technologiczne obserwują, jak konflikt wpływa na siłę roboczą, wydatki na reklamę i łańcuchy 
dostaw. 
Wojna Izrael-Hamas. Branża turystyczna zmienia prognozy 
Amerykańskie linie lotnicze United Airlines przyznały, że wyniki za czwarty kwartał mogą się różnić w zależności 
od długości zawieszenia lotów w Tel Awiwie. 
United Airlines to jeden z kilku amerykańskich przewoźników, do których należą też Delta Air Lines i American 
Airlines, którzy zmienili harmonogramy lotów w miarę rozwoju konfliktu. Boeing z kolei stwierdził, że konflikt może 
potencjalnie wpłynąć na niektórych dostawców. 
Royal Caribbean, jeden z największych na świecie armatorów statków wycieczkowych, szacuje, że wpływ zmian 
tras na zyski spółki wyniesie 5 centów na akcję. Firma zaoferowała także bezpłatne korzystanie ze swojego 
statku Rhapsody of the Seas rządowi USA, aby pomóc w ewakuacji Amerykanów z Izraela. 
Wpływ konfliktu na firmy technologiczne 
Snap, właściciel serwisu Snapchat, podał, że zaraz po rozpoczęciu wojny zaobserwował przerwy w wydatkach na 
"dużą liczbę kampanii reklamowych zorientowanych głównie na markę". Odbiło się to na dotychczasowych 
przychodach w tym kwartale. Snap stwierdził, że "nieroztropne" byłoby wyrokować, czego można się spodziewać 
w bieżącym kwartale "ze względu na nieprzewidywalny charakter wojny". 
Dyrektor finansowy Meta, Susan Li, powiedziała, że spółka matka Facebooka i Instagrama zaobserwowała w tym 
kwartale mniejsze wydatki na reklamę, co koreluje w czasie z początkiem konfliktu. Li zauważył, że niekoniecznie 
jest to spowodowane jednym wydarzeniem, ale mniejsze wydatki zbiegały się w przeszłości z początkiem 
konfliktów, takich jak rosyjska inwazja na Ukrainę w zeszłym roku. 
Wiele korporacji, w tym Aon i West Pharmaceutical skupiają się na wspieraniu pracowników i członków ich rodzin 
mieszkających i pracujących w regionie. Izrael jest znany ze swojej tętniącej życiem sceny start-upów i 
technologii, a przedsiębiorcy zastanawiają się obecnie, jak funkcjonować w nowej normalności, zwłaszcza że 
obywatele są powołani do służby w jednostkach rezerwowych. 
  

Źródło: businessinsider.com.pl 
 

Zderzenie statków na Morzu Północnym. Nowe fakty. 

Uszkodzenia statku MS Polesie są minimalne, jednostka zacumowała w niemieckim porcie Cuxhaven – 
poinformowała Polska Żegluga Morska. We wtorek polski statek zderzył się z brytyjskim frachtowcem Verity, 
który zatonął w wyniku kolizji, a czterech marynarzy nie udało się odnaleźć. Służby z niemieckiej komisji 
wypadków morskich rozpoczęły dochodzenie. Kluczowe są czarne skrzynki. 
— Polesie stoi już zacumowane w porcie Cuxhaven na północy Niemiec i tam trwają procedury związane z 
samym wypadkiem. Na burtę weszły służby z niemieckiej komisji wypadków morskich, ponieważ wypadek był na 
wodach niemieckich. To oni będą prowadzić dochodzenie — poinformował Krzysztof Gogol z Polskiej Żeglugi 
Morskiej. 
Kolizja na morzu. Kluczowa czarna skrzynka 
— Najważniejszym elementem śledztwa jest przegląd tego, co się zapisało na urządzeniu VDR, to jest taki zapis 
wszystkich danych na temat statku, na temat jego podróży, nazywany również czarną skrzynką statkową. To 
będzie na pewno bardzo ważnym elementem śledztwa – podkreślił. 
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Jak przyznał Gogol, "śledztwo prawdopodobnie będzie trwało długie miesiące". 
— Kolizje na morzu się zdarzają, zwłaszcza w takich rejonach, jak ten. To jest wyjście z portu hamburskiego, tam 
jest bardzo dużo statków, do tego była wczesna pora i pogoda, która też nie była sprzyjająca. Tu się złożyło kilka 
czynników – dodał. 
Zderzenie statków na Morzu Północnym 
Do zderzenia dwóch jednostek doszło we wtorek rano, około 22 km na południowy zachód od wyspy Helgoland i 
31 km na północny wschód od wyspy Langeoog. Pływający pod brytyjską banderą 91-metrowy "Verity", 
zmierzający z Bremy do Immingham, zderzył się z drugim frachtowcem, 190-metrowym MS "Polesie". Jednostka 
należąca do Polskiej Żeglugi Morskiej była w drodze z Hamburga do La Coruny w Hiszpanii. 
— Uszkodzenia Polesia są minimalne. Tam są dosłownie minimalne zarysowania, uszkodzona kotwica i kluza. 
Nie mamy żadnych przecieków, czy wgięć od strony wewnętrznej, także statek Polesie nie został uszkodzony. 
Oczywiście, jeszcze nurek będzie schodził w dół i badał tę część podwodną – poinformował Gogol. 
W wyniku zderzenia dwóch statków 22 członków załogi Polesia nie odniosło obrażeń. Jeśli chodzi o załogę 
Verity, udało się uratować dwóch marynarzy. Znaleziono też ciało jednego członka załogi, a czterech osób nie 
udało się odnaleźć. 
— Będą indywidualne rozmowy z każdym członkiem załogi. Będą pytani, czy są na tyle mocni psychicznie, żeby 
dalej płynąć. Jeśli będą chcieli wrócić, to oczywiście armator przygotuje podmianę — przekazał Gogol. 
 
 

Źródło: businessinsider.com.pl 

Tonące akcje w żegludze kontenerowej. 

Ceny akcji głównych europejskich przewoźników oceanicznych spadły bezpośrednio po tym, jak DG COMP 
Komisji Europejskiej zapowiedział zniesie w przyszłym roku wyłączeń grupowych dla połączeń liniowych – 
informuje Aditi Niranjan, analityczka z Department of Busines Economics, Uniwersity of Delhi.  
- Ceny akcji największych firm żeglugi kontenerowej spadły od 1,1% do 6,8% od zamknięcia 9 października do 
dzisiaj. Akcje Evergreen Marine Corp spadły o 6,8%, Yang Ming Marine Transport Corp o 5,4%, A.P. Moller 
Maersk zmalały o 4%, Wan Hai Lines Ltd zmniejszyło wartość na akcji o 3,6%, Hapag-Lloyd o 3,2%), HMM o 
2,6% i ZIM Integrated Shipping Services Ltd. O 1,1%) – podaje na Linkedin Aditi Niranjan, Equity Research 
Analyst z New Delhi. 
W dłuższym okresie spadki były nawet większe. Na przykład Hapag-Lloyd osiągał 20 października br. ponad 156 
EUR za akcję, podczas gdy 18 kwietnia było to prawie 360 EUR za akcję. przy kapitalizacji 28,09 mld EUR, 20 
października br. ZIM Integrated Shipping Services osiągał za akcję odpowiednio około 8,5 USD oraz prawie 21,6 
USD przy kapitalizacji 1,02 mld USD.   
Jej zdaniem właśnie zmiana regulacyjna zapowiedziana w komunikacie Dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej 
zajmującej się ochroną konkurencji DG COMP jest jedną z przyczyn spadku cen akcji.  
Ale przyczyny spadku akcji są głębsze. Znaczne zmniejszenie podaży ładunków w kontenerach spowodowane 
recesją na wiodących rynkach krajów rozwiniętych odbiły się silnym echem na giełdach i kontach bankowych 
operatorów liniowych.  
Recesja na rynku, spadki na giełdach 
Recesja na najważniejszych rynkach sprawiła, że oczekiwano, że wyniki operatorów kontenerowych w drugiej 
połowie 2023 będą słabe. Zresztą po ogłoszeniu wyników ekonomicznych po pierwszym półroczu operatorzy 
liniowi zastrzegają się, że bieżący rok będzie słaby.  
Ogłoszenie Komisji Europejskiej  o odejściu od ochrony oligopolu na oceanach spowodowało dodatkowe 
zdenerwowanie wśród operatorów kontenerowców.  
- Ta wiadomość zadziałała jak negatywny katalizator - Aditi Niranjan. 
Po ogłoszeniu DG COMP, Simon Heaney zauważył w poście na Linkedin, że zniesienie wyłączenia grupowego 
nie uniemożliwi przewoźnikom zawierania sojuszy i umów o współdzieleniu przestrzeni ładunkowej na statkach.  
Należy jednak zauważyć, że po 25 kwietnia 2024 r. umowy między operatorami liniowymi będą pod dokładniejszą 
obserwacją. Armatorzy mogą narażać się na potencjalne działania prawne takie jakie podejmowały urzędy 
Stanów Zjednoczonych.  



OMK NEWS TWOJE ŹRÓDŁO WIADOMOŚCI NA STATKU 44-2023 

 

Prenumerata / Rezygnacja biuro@nms.org.pl 
w ww . o m k . o r g . p l Strona 4 
 

Najważniejsze pytanie brzmi teraz, czy usunięcie CBER [Consortia Block Exemption Regulation  - MG] 
rzeczywiście przyniesie korzyści spedytorom i wygeneruje większą konkurencję? – pyta Heaney. Zdaniem 
Drewry Shipping Consultants Ltd wzrost kosztów działalności  prawdopodobnie odbije się rykoszetem na 
spedytorach.  
Ale należy zaznaczyć, że w większym stopniu koszty zostaną przeniesione na gestorów ładunków oraz 
operatorów terminali, a w konsekwencji na ostatecznych konsumentów. Wzrost kosztów transportu i operacji 
portowych może skutkować niewielkim impulsem  inflacyjnym. Może on zostać wzmożony przez dodatkowe 
opłaty związane z emisją CO2.  
Heaney uważa, że „nie było przekonujących dowodów na to, że przewoźnicy nadużywali pozycji rynkowej 
podczas pandemii. Wpływ Covid na łańcuchy dostaw był tak niezwykły, że stawki frachtowe poszybowałyby w 
górę z CBER lub bez niego”. 
Jego zdaniem „wzrost konkurencji zostanie zahamowany przez niepewność prawną i dodatkową biurokrację”.  
Sojusze jawne i niejawne 
Niewątpliwie zniesienie CBER nie uniemożliwi przewoźnikom zawierania jawnych lub poufnych sojuszy i umów o 
współdzieleniu przestrzeni transportowej statków. Prawdopodobnie znajdą sposoby by ustalać stawki frachtowe 
tak, by nie narażać się na restrykcje prawne.  
Heaney uważa, że „Logicznym wnioskiem jest to, że zmuszając linie do niezależnego działania, każdy operator 
będzie musiał zmniejszyć swoje portfolio usług pod względem częstotliwości i łączności”. Jego zdaniem 
„Zmniejszyłoby to, a nie zwiększyło konkurencję na zasadzie pary portów i podniosłoby stawki frachtowe”. 
Na razie operatorzy działają pod presją niedawnej decyzji dyrektoriatu Komisji Europejskiej. Wartość akcji 
Evergreen Marine Corp osiągała 20 października br. 103,5 TWD w porównaniu do 160 TWD z końca czerwca br. 
przy kapitalizacji 219,05 mld NTD (nowych dolarów tajwańskich).   
Yang Ming Marine Transport Corp przy kapitalizacji 147,8 mld osiągał 42,7 TWD za akcję, podczas gdy na 
początku lipca br. było to prawie 70 TWD. A.P. Moller Maersk przy kapitalizacji 201,34 mln DKK, uzyskał wycenę 
akcji 11 430 DKK, podczas gdy w 20 czerwca br. było to 14 230 DKK, a 22 marca br. 16 390 DKK.  
Wan Hai Lines Ltd. Przy kapitalizacji 126 mld TWD, 20 października br. wyceniany był za akcję 44,9 TWD, 
podczas gdy 20 czerwca br. było to 61 TWD, a w marcu pond 80 TWD.  Hapag-Lloyd przy kapitalizacji 28,09 mld 
EUR, 20 października br. osiągał ponad 156 EUR za akcję, podczas gdy 18 kwietnia było to prawie 360 EUR za 
akcję. ZIM Integrated Shipping Services przy kapitalizacji 1,02 mld USD osiągał za akcję odpowiednio około 8,5 
USD oraz prawie 21,6 USD. 
Przegląd tych danych pozwala przypuszczać, że recesja mocno daje się odczuć na rynku operatorów liniowych i 
ma podobny charakter jak w czasie pandemii covid 19. Można więc się spodziewać, że gdy tylko nastąpi 
ożywienie rynku i wzrośnie popyt na morski transport kontenerów, powstaną warunki w których operatorzy 
kontenerowi postanowią odrobić poniesione w 2023 r. straty.  
 

Źródło: gospodarkamorska.pl 

Ciągoty do metanolu. Chwilowa moda czy nadzieja transportu morskiego?  

Wraz z kolejnymi strategiami klimatycznymi, globalny transport morski podąża za trendami dekarbonizacyjnymi. 
Jednym z paliw, z którym wiązane są spore nadzieje, stanowi metanol, coraz powszechniejszy w budowanych 
jednostkach. 
Globalny transport morski podlega silnej presji dekarbonizacyjnej. Niedawno po raz kolejny byliśmy tego 
świadkami wraz z publikacją najnowszego „Review of Maritime Transport 2023. Towards a green and just 
transition”, opublikowanego przez Konferencję Narodów Zjednoczonych ds. Handlu i Rozwoju (UNCTAD). 
Jak podaje World Economic Forum (WEF), światowa żegluga odpowiada za 90 proc. światowego handlu i 3-4 
proc. emisji gazów cieplarnianych, zaś zeszłoroczne inwestycje w odnawialne źródła energii osiągnęły rekordowy 
poziom 1,3 bln dolarów, co stanowi wzrost o 19 proc. w porównaniu z poziomami inwestycji w 2021 roku i 70 
proc. wzrost w porównaniu z 2019 rokiem. 
Wytyczne i statystyki to jedno, a działania branży to drugie. Widzimy, że szereg stoczni poważnie bierze 
rekomendacje prośrodowiskowe, czego przejawem jest coraz częstsze budowanie jednostek napędzanych 
metanolem.  
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Czy to krótkotrwała moda na metanol, czy też przejaw długofalowej zmiany, odejścia od paliw kopalnych 
dotychczasowo napędzających większość statków? 
O metanolu słów kilka 
W porównaniu z konwencjonalnymi paliwami, metanol może zmniejszyć emisję dwutlenku węgla o 60-95 proc. 
Ma on również niższą zawartość tlenków siarki, które przyczyniają się do zanieczyszczenia powietrza i 
powstawania kwaśnych deszczy. 
Według danych Międzynarodowej Agencji Energii Odnawialnej (IRENA), produkcja zielonego metanolu pozostaje 
na niskim poziomie, z mniej niż 0,2 mln ton produkowanych rocznie, w porównaniu do 98 mln ton 
konwencjonalnego metanolu wytwarzanego z paliw kopalnych. Fabryki w wielu krajach produkują znaczne ilości 
metanolu ze źródeł kopalnych do różnorakich zastosowań przemysłowych.  
Wydawałoby się, że mamy różę bez kolców, ale są również głosy studzące metanolowy zapał.  
S&P Global przewiduje, że długoterminowe prognozy dla metanolu są średnio niższe w porównaniu z 
amoniakiem i biometanem ze względu na obawy dotyczące kosztów węgla pozyskiwanego w sposób 
zrównoważony. 
Popyt na jednostki napędzane metanolem rośnie 
W lipcu Hapag-Lloyd wraz z Seaspan Corporation podpisali umowę dotyczącą zobowiązania do konwersji 65 
jednostek z MAN PrimeServ, oddziałem posprzedażowym MAN Energy Solutions. Dotychczasowe dwupaliwowe 
silniki ME-LGIM będą mogły pracować na zielonym metanolu, zaś każda konwersja może zapewnić redukcję 
emisji dwutlenku węgla o 50 –70 tys. ton rocznie. 
We wrześniu Grupa Unifeeder podpisała długoterminową umowę czarteru na dwa nowe statki do przewozu 
kontenerów z obsługą metanolu wraz z opcją na dodatkowe dwie jednostki o podobnej specyfikacji. Niemiecka 
grupa armatorska Elbdeich Reederei zbuduje i będzie zarządzać statkami o pojemności 1250 TEU, które zostaną 
dostarczone w 2026 roku. „To kolejny znaczący krok w kierunku ekologicznej transformacji naszej floty i naszych 
operacji. Te nowe statki mogą być rozmieszczone w naszych obecnych i przyszłych sieciach, oferując 
elastyczne, bardziej ekologiczne rozwiązanie dla naszych klientów” – komentuje Dyrektor Generalny Grupy 
Unifeeder, Jesper Kristensen. 
Z Kraju Kwitnącej Wiśni również dochodzą wieści o budowie metanolowych jednostek. 
Japońska stocznia Tsuneishi Shipbuilding rozszerza swoje portfolio zrealizowanych projektów statków 
napędzanych metanolem o pierwsze zamówienie na kontenerowce. Stocznia z Hiroszimy została wybrana do 
budowy czterech statków o pojemności 5900 TEU, po wcześniejszym uzyskaniu zamówień na masowce z 
podwójnym paliwem metanolowym. 
Pozostając w Azji: MAN Energy Solutions i HD Hyundai Heavy Industries – Engine and Machinery Division 
budują wielkoskalowe silniki dla kontenerowców, które mogą być zasilane metanolem.  Niedawno na łamach 
naszego portalu pisaliśmy o tym, że Maersk w stoczni Hyundai Heavy Industries wybudował pierwszy duży 
kontenerowiec na metanol budowany we współpracy z MAN Energy Solutions. 
Metanol to więcej niż sektor żeglugowy 
Sektor żeglugowy jest kluczową częścią światowych łańcuchów dostaw dla niemal każdej gałęzi przemysłu. 
Liderzy branży żeglugowej zdają sobie sobie sprawę z odpowiedzialności i roli, jaką mają do odegrania w 
dekarbonizacji globalnej gospodarki.  Rola metanolu rośnie, a coraz więcej krajów i branż dostrzega jego 
potencjał.  
W maju Orsted zainicjował budowę wartego 139 milionów dolarów zakładu FlagshipONE w Szwecji, który od 
2025 roku będzie produkował 50 tys. ton metanolu rocznie dla globalnej floty statków. Maersk oraz A.P. 
Moller utworzyły we wrześniu nową spółkę, C2X, w celu produkcji metanolu, dążą do osiągnięcia rocznej 
produkcji na poziomie ponad 3 mln ton do 2030 roku. 
Wszystkie te działania – w szczególności z sektora żeglugowego – stanowią czytelny sygnał stosowania nowych 
technologii w transporcie morskim, mających na celu spełnienie kryteriów prośrodowiskowych.  
Czy metanol będzie paliwem przyszłości? Gra nie jest rozstrzygnięta na korzyść metanolu, a jak słusznie głosi 
mądrość ludowa: „I świnia burmistrza ograła, kiedy dobre karty miała”. Pozostaje nam cierpliwie czekać na dalszy 
rozwój wypadków. 

Źródło: gospodarka morska.pl 
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Tani akumulator wprost z Japonii.  

Jak twierdzą przedstawiciele University of Tsukuba, udało im się zaprojektować akumulator o wydajności 
porównywalnej a nawet wyższej od notowanej w przypadku akumulatorów na bazie elektrod platynowych. 
 
Mówimy o konstrukcji magnezowo-powietrznej, w której wykorzystywany jest również grafen wymieszany z 
azotem, pełniąc rolę elektrod. Magnez jest w tym przypadku wysoce pożądanym składnikiem, ponieważ okazuje 
się relatywnie łatwo dostępny. Wykorzystując w proponowanej konstrukcji solankę pełniącą rolę elektrolitu z 
katodami na bazie węgla, inżynierowie z kraju kwitnącej wiśni pokazali, jak można niskim kosztem przechowywać 
energię. 
Kulisy przeprowadzonych w tej sprawie badań zostały zaprezentowane na łamach Small. Jak wyjaśniają 
japońscy badacze, wykorzystali materiały na bazie węgla jako katodę oraz magnez w formie anody. Z kolei tlen 
występujący w atmosferze pełnił funkcję materiału aktywnego katody, natomiast solanka odgrywała rolę 
elektrolitu. 
Taki skład ma stanowić drogę do sukcesu akumulatorów magnezowo-powietrznych. W teorii możliwe powinno 
być dorównanie konstrukcjom litowo-powietrznym, przynajmniej w zakresie wydajności, lecz nie wszystkie 
aspekty wypadały do tej pory równie korzystnie. Wielkim problemem była na przykład pojemność prototypowych 
baterii, nie wspominając o stabilności ich działania. 
Akumulator magnezowo-powietrzny ma stanowić tanią alternatywę dla dotychczas stosowanych baterii. 
Problemem była do tej pory pojemność i stabilność takich urządzeń 
Chcąc przekonać się, jak proponowane rozwiązanie wypada w praktyce, członkowie zespołu badawczego 
przeprowadzili szeroko zakrojone eksperymenty. W toku tych testów okazało się, że nowy akumulator wykazuje 
wydajność podobną, a być może nawet wyższą od stwierdzonej w przypadku baterii z katodą platynową. Klucz 
do sukcesu miałby się skrywać w porowatej strukturze elektrody, co przekłada się na wydajniejszy transport 
powietrza. Nie bez znaczenia wydają się też pozostawać zdolności stałego elektrolitu do zapobiegania szybkiej 
korozji elektrody magnezowej. 
Akumulatory są coraz bardziej potrzebne ze względu na rozwój technologii opartych na odnawialnych źródłach 
energii. Ta musi być gdzieś magazynowana, dlatego baterie cieszą się rosnącą popularnością, zarówno w formie 
stacjonarnych magazynów, jak i na przykład na pokładzie elektrycznych samochodów. Niektóre składniki takich 
akumulatorów są jednak albo wyjątkowo drogie albo ich wydobycie wiąże się z niszczeniem środowiska. Z tego 
względu naukowcy szukają alternatyw pozwalających na ograniczenie kosztów i wpływu na naturę. 
 

Źródło: Focus.pl 
 

Raków gubi punkty u siebie. 

Na zakończenie 13. kolejki rozgrywek PKO BP Ekstraklasy Raków Częstochowa zremisował na własnym boisku 
z Widzewem Łódź 1:1. Częstochowianie długo mieli problem ze znalezieniem swojego właściwego rytmu gry w 
tym meczu, przez co nie wykorzystali straty punktów w tej serii gier przez drużyny wyżej znajdujące się w tabeli.  
. minucie spotkania, ale wtedy strzał Bartosza Nowaka z pola karnego bez problemu wybronił Henrich Ravas.  
Później gospodarze starali się w coraz większym stopniu przejąć inicjatywę na boisku, ale nie mieli sposobu na 
sforsowanie dobrze zorganizowanej w pierwszej połowie defensywy Widzewa. W 23. minucie meczu swoją 
szansę na gola miał Ante Crnac, ale uderzenie głową napastnika Rakowa poleciało obok lewego słupka bramki 
gości.  
Częstochowianie kolejną dogodną okazję na wyrównanie mieli w 38. minucie rywalizacji, ale strzał głową Johna 
Yeboaha poleciał wprost w Ravasa. Nieskuteczność i słabszą pierwszą połowę częstochowian, tuż przed 
przerwą mogli wykorzystać goście. Jednak Dominik Kun w 42. minucie meczu, uderzając z linii pola karnego 
gospodarzy trafił wprost we Vladana Kovacevicia.  
Goście bardzo dobrze mogli wejść również w drugą połowę. W 49. minucie groźny strzał zza pola karnego oddał 
Kun, ale Kovacević zdołał ją jednak przenieść nad poprzeczką. Natomiast mistrzowie Polski w dalszym ciągu nie 
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potrafili stworzyć realnego zagrożenia pod bramką Ravasa. W grze gospodarzy było wiele niedokładności, 
błędów technicznych czy prostych strat w rozegraniu piłki.  
Mimo wszystko mistrzowie Polski prezentowali się lepiej niż w pierwszej połowie, a dodatkowo udało im się 
doprowadzić do wyrównania. W 66. minucie Jean Carlos Silva dopadł do odbitej piłki przy linii pola karnego i 
strzałem przy lewym słupku strzelił swojego drugiego gola w tym sezonie w Ekstraklasie. Brazylijczyk mógł 
ustrzelić dublet po strzale głową w 74. minucie, ale piłkę z linii bramkowej wybił wówczas Marek Hanousek.  
Mistrzowie Polski później jednak nie byli w stanie cierpliwie i spokojnie wypracować drugiego gola w końcówce 
spotkania. Tego spokoju oraz dokładności brakowało również graczom Widzewa. W trzeciej minucie doliczonego 
czasu gry z dystansu uderzył Władysław Koczergin, ale trafił wówczas wprost w Ravasa. Ostatecznie jednak 
mecz zakończył się podziałem punktów, co z przebiegu spotkania wydaje się być sprawiedliwym rezultatem.  
 
 
 
 

 
Źródło: Piłka gospodarka morska.pl 

 

Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów? 

Zapraszamy do OMK / ITF. 

Przynależność do Związku zawodowego wielu z nas uważa za zbyteczną i niepotrzebną będąc w dużym błędzie. 
Przedstawiamy tutaj kilka powodów, wymiernych korzyści, dla których warto należeć do Organizacji Marynarzy 
Kontraktowych. 
Przynależność do OMK można traktować jako Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń podczas 
pracy na morzu. Istotna jest także ochrona praw marynarzy. Życie stwarza różne niespodzianki i nawet 
najlepszym z nas, pracującym dla najlepszych armatorów może się wiązać z przykrymi sytuacjami. 
ETF wykorzystuje każdą szansę jak i kreuje  nowe w celu zabezpieczenia miejsc i warunków pracy europejskich 
marynarzy, utrzymania poziomu szkoleń i morskiego know-how. Wypełniając deklarację do OMK wstępujesz 
także do ETF i tym samym wspierasz działania na rzecz lepszych miejsc pracy dla marynarzy z UE. 
 
Nasze cele: 

 Polscy marynarze powinni mieć równoważne warunki zatrudnienia jaki ich koledzy w innych krajach UE. 
 Zakończenia dyskryminacji płacowej i socjalnej oraz segregacji marynarzy ze względu na kraj 

pochodzenia. 
 Każdy marynarz zatrudniony na statku pod banderą UE powinien korzystać z ubezpieczenia 

społecznego przewidzianego w prawie wspólnotowym. 
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 Dbanie o wizerunek marynarza w Polsce jak i na świecie poprzez rzetelne informowanie o trudach jego 
pracy. 

 Stworzenie, wdrożenie i egzekwowanie w Polsce przepisów umożliwiających i gwarantujących godziwe 
warunki pracy marynarzom na statkach polskiej bandery. 

 Powszechne stosowania systemu zatrudnienia na czas nieokreślony (zatrudnienie na stałe). 
 

 Zagwarantowanie miejsc pracy dla marynarzy wspólnotowych na statkach uprawiających żeglugę na 
wodach europejskich oraz międzynarodowych, z należących do armatorów z UE. 
 

 Ustawiczne staranie o obejmowanie marynarzy takimi samymi warunkami i zasadami zabezpieczeń 
społecznych z jakich korzystają pracownicy lądowi. 

 Aktywnego udziału w budowaniu i utrzymywaniu światowej sieci ośrodków dla marynarzy, na miarę 
potrzeb XXI wieku. 

W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
Ponadto:  

• Możesz rozszerzyć swoje członkostwo o ubezpieczenie medyczne obejmujące również Twoją rodzinę. 
Szczegóły: 
https://www.omk.org.pl/article/1152 

• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy 
kosztu kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w 
Polsce  

• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 

• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz 
zniżki na podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 

• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o 
sprawdzenie kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej 
Kancelarii Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia 
rocznego. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa 
cywilnego, rodzinnego, karnego. 

• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak 
wypłaty wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 

• W razie bardzo trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej możesz skorzystać z cyklicznego wsparcia 
finansowego z Marynarskiego Funduszu Renty Chorobowej. 
 

Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 

Może polubisz nas na FB ? 
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-
117864694936213/ 
 

Wydarzyło się 30 października - kalendarium. 

30 października jest  303 dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 62 dni.  
Dzisiaj imieniny świętują: 
 Anioł, Benwenuta, Edmund, Eutropia, Gerard, German, Julian, Klaudiusz, Liberat, Makary, Maksym, Marceli, Ma
rcjan, Przemysław, Saturnin, Serapion, Sęczygniew, Sulimir, Zenobia 
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OMK życzy solenizantom wszystkiego najlepszego  
Dzisiaj w Polsce obchodzimy Dzień Spódnicy. 
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
1794 – Utworzono generał-gubernatorstwo litewskie. 
1806 – IV koalicja antyfrancuska: wojska napoleońskie zajęły pruską twierdzę Szczecin. 
1810 – Król Prus Fryderyk Wilhelm III wydał edykt likwidujący 56 klasztorów męskich i 13 żeńskich na 
terenie Śląska. 
1813 – Gen. Jan Henryk Dąbrowski został naczelnym wodzem wojsk polskich Księstwa Warszawskiego. 
1873 – Ksiądz i pszczelarz Jan Dzierżoń został ekskomunikowany za krytykowanie dogmatu o 
nieomylności papieża. 
1887 – Otwarto odcinek Kolei Galicyjskiej Dębica-Nadbrzezie. 
1900 – Otwarto dworzec Gdańsk Główny. 
1904 – Odsłonięto kolumnę Adama Mickiewicza we Lwowie. 
1919 – Założono Aeroklub Polski w Poznaniu. 
1928 – Założono Jacht Klub Morski „Gryf” w Gdyni. 
1935 – Rozwiązano Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem (BBWR). 
1944 – PKWN wydał dekret o ochronie państwa. 
1950 – Przeprowadzono wymianę pieniędzy w stosunku 1 nowy złoty=100 starych złotych. 
1951 – Założono Polską Akademię Nauk. 
1954 – Utworzono parki narodowe: Babiogórski, Tatrzański i Pieniński. 
1955 – Została poświęcona Archikatedra Chrystusa Króla w Katowicach. 
1957 – Uruchomiono pierwszy blok w Elektrowni Blachownia. 
1966 – Zakończył się rejs jachtem „Śmiały” dookoła Ameryki Południowej. 
1976 – W Stoczni Gdynia uruchomiono drugi suchy dok. 
1979 – 22 górników zginęło w pożarze w KWK „Silesia” w Czechowicach-Dziedzicach. 
1983 – Dokonano oblotu motoszybowca J-5 Marco. 
1984 – Ze zbiornika na Wiśle pod Włocławkiem wyłowiono ciało zamordowanego ks. Jerzego Popiełuszki. 
1985 – Opuszczono banderę na łodzi podwodnej ORP „Kondor“. 
1998 – Zakończono wydobycie w KWK „Morcinek” w Kaczycach na Śląsku Cieszyńskim. 
 

 
Kursy walut (kursy średnie NBP) 

 

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/kursy/tabela-c/ 
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https://stooq.pl/q/?s=cl.f 

 

https://nasdaqbaltic.com  
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https://www.bankier.pl/surowce/notowania 

Rozrywka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H U M O R  

W ogrodzie ktoś notorycznie wyżerał jabłka z drzew. Ogrodnik postanowił zaczaić się na złodzieja. Gdy w 
nocy coś zaczęło szeleścić w gałęziach, ogrodnik podkradł się do jabłonki i ujrzał na niej ciemną postać, 
ale zaraz uciekła. Ogrodnik zerka na zegarek - północ. Pomyślał, że drugiej nocy przyjdzie o tej porze i 
zaczai się na złodziejaszka. Następnego dnia, upewniwszy się godziny, zrobił zasiadkę za krzakiem i 
czeka. Północ, zaczęło szeleścić w gałęziach, ogrodnik podkradł się do jabłonki i znów ujrzał na niej 
ciemną postać... 
 Niewiele myśląc, złapał złodzieja za przyrodzenie i pyta:  
- Gadaj, ktoś ty?! - Odpowiedziała cisza. Ściska więc mocniej:  
- Gadaj, pókim dobry, ktoś ty??!!!! - Dalej cisza... ścisnął z całej siły:  
- Gadaj draniu, ktoś ty ?????!!!!!!!!!! Zduszony głos wyjąkał:  
- ....Józek..... nie...mo...wa.... ze wsi........ 


